
                                       ROMÂNIA
                             JUDEŢUL HUNEDOARA
                                CONSILIUL LOCAL
                           AL MUNICIPIULUI LUPENI

 

HOTĂRÂREA nr. 97/ 2019
privind aprobarea încheierii unui contract de asociere între Municipiul Lupeni, prin Consiliul local al Municipiului Lupeni

și Judeţul Hunedoara, prin Consiliul Judeţean Hunedoara pentru realizarea lucrărilor la obiectivul de investiții
„MODERNIZARE ȘI REABILITARE DRUMURI, ALEI ȘI PARCĂRI, MUNICIPIUL LUPENI – ZONA 5”

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi

Consiliul Local al Municipiului Lupeni;

Având în vedere  Proiectul  de  hotărâre  nr.  99/  2019 și  Referatul  de  aprobare  nr.  10.911/  11 septembrie 2019
prezentat de domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, prin care se propune asocierea Municipiului
Lupeni  prin  Consiliul  local  al  Municipiului  Lupeni  cu  Județul  Hunedoara  prin  Consiliul  Județean  Hunedoara  pentru
realizarea  lucrărilor  la  obiectivul  de investiții  „MODERNIZARE ȘI REABILITARE DRUMURI,  ALEI ȘI PARCĂRI,
MUNICIPIUL LUPENI – ZONA 5”;

Văzând Raportul nr. 10.913/ 11 septembrie 2019 prezentat de Direcția Tehnică din cadrul Primăriei Municipiului
Lupeni;

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2
pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate,
familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială,
protecţie copii;

În conformitate cu prevederile art. 35 alin. (1) din Legea finanțelor publice locale nr. 273/ 2006, cu modificrile și
completările ulterioare;

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „b”și „e”, ale alin. (9) lit. „c” și precum și art. 139 alin. (3) lit. „f” din
Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 – Se aprobă asocierea Municipiului Lupeni, prin Consiliul local al Municipiului Lupeni cu
Judeţul  Hunedoara,  prin  Consiliul  Judeţean  Hunedoara  pentru  realizarea  lucrărilor  la  obiectivul  de
investiţii  „MODERNIZARE  ȘI  REABILITARE  DRUMURI,  ALEI  ȘI  PARCĂRI,  MUNICIPIUL
LUPENI – ZONA 5", potrivit Contractului de asociere prevăzut în anexa nr. 1 care face parte integrantă
din prezenta.

Art.  2 –  Se împuterniceşte  Primarul  Municipiului  Lupeni  să  semneze  contractul  de  asociere
prevăzut la art. 1 din prezenta.

Art.  3 –  Hotărârea poate fi  atacată  conform prevederilor  Legii  nr.  554/ 2004 a contenciosului
administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.  4  –  Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei  Prefectului  -  Judeţul Hunedoara,  Consiliului
Județean Hunedoara, Primarului Municipiului Lupeni și Direcţiei Tehnice aducându-se la cunoştinţă
publică.

Lupeni, 
11 septembrie 2019

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ            CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR
 Prof. SORIN-ADRIAN CORPADI                                    Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 


